
ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Ч,ураева Хубонгул Ёрмахмадовна 
«Мирзо Олимчони Хдсрати Х,исорй ва мухити адабии Х,исор дар асрхои 

10 -  19» барои дарёфти унвони номзади илмхои филология аз руи 
ихтисоси 10.01. 01 -  Адабиёти точик

Автореферата диссертатсияи номзадии Ч,ураева Хубонгул 
Ёрмахмадовна аз чихати интихоби мавзуъ ва муносибат ба он дар 
улумиичтимоии точик тамоман нав буда, аз ахаммияти илмй ва амалй 
хуб бархурдор аст. Бахусус, дар замони муосир барои омузиши 
масъалахо ва мероси адабии камомухти гузаштагонамон шароити 
мусоид фарохам омадааст. Аз чумла, рузгор ва осори Мирзо Олимчони 
Хдсрати Х,исорй ба тахкики хаматарафаи чудогона дорад. Омузиши 
хамачонибаи рузгор ва мероси адабии ин шоир ва мухити адабии водии 
Х,исор дар асрхои 1 8 - 1 9  метавонад дар шинохти бештари фарханг ва 
адабиёти точик дар ин минтака мусоидат намояд. Масъалаи пайдоиши 
донишхои сотсиологй дар журналистика, ташаккули муносибатхои 
сотсиологй дар матбуоти даврй, дарачаи корбасти усулхои сотсиологй 
дар нашрияхои даврии алохида бори аввал дар контекста илмй мавриди 
тахкик карор мегирад, ки он аз навгонии диссертатсия дарак медихад.

Дар пажухиши мавзуъ мухаккик конунмандихои кори илмиро ба 
худ дастур намуда, раванди тахкикро дар мукаддима, се боб ва хулосаву 
фехрасти адабиёт ба шакл даровардааст, ки дар мачмуъ иахлухои 
гуногуни масъаларо фаро мегиранд. Бобу фаслхо бахамдигар алокаманд 
буда, аз чихати сохт ва мазмун якдигарро пурра мекунанд. Дар баробари 
омузишу тахкики мазмуну мундаричаи идеявй ва сабки ашъори шоир 
Мирзо Олимчони Хдсрати Х,исорй муаллифи диссертатсия чойгохи 
мухити адабии ин минтакаро дар таърихи адабиёти точик муайян 
кардааст.

Боби аввал «Мухити сиёсию адабии води Х,исор дар асрхои 18 -  19» 
ном дошта, вобаста ба талаботи кор ба ду фасл чудо шудааст. Дар фасли 
аввал дар натичаи омузиши сарчашмахои таърихию адабй ва чугрофии



асрх,ои миена ва асархои тахкикотии донишмандони муосир, вазъияти 
сиёсию ичтимоии ва адабии асрхои номбурдаи минтакаи мазкур ва 
шахрхои сафаркардаи Мирзо Олимчони Х,асрати Х,исорй нишон дода 
шудааст. Муаллиф хамчунин дар алокамандй ба мавзуъ хавзахои адабии 
минтакахои хаммарз ба водии Х,исорро низ чашмандозй кардааст.

Аз пажухиши диссертант бармеояд, ки дар фасли дуюми боби 
аввал, ки “Шоирони хамасри Мирзо Х,асрати Х,исорй ва мухити адабии 
ин давра” ном дорад, ба ашъори хамасрони шоир ва махсусиятхои 
адабиёти ин давра таваччух шудааст. Х,ар яке аз ин самтхо бо 
назардошти вижагихои умда ва хос тахкик шудааст, ки аз доираи васеи 
мавзуъро фаро гирифтани муаллифи диссертатсия дарак медихад.

Боби дувуми рисола «Шархи холи Мирза Хдсрат ва мероси адабии 
у» унвон гирифта, низ аз ду фасл иборат аст. Дар ин боб дар такя ба 
сарчашмахои мутамади адабию таърихй ва девони шоир зиндагинома ва 
ахволи шоир мариди тахкик карор гирифтааст. Муаллиф тавонистааст, 
ки аз ичрои вазифахои наздаш гузошташуда барояд.

Мавриди зикр аст, ки мухаккик маводи зиёдеро тахкику тахлил 
намудааст. Еановатмандии маводи тахкик, аз як тараф, доманаи васеъ 
доштани мавзуъро нишон дихад, аз чониби дигар дакиккории муаллифи 
диссертатсияро бозгуйй мекунад.

Х,амин тавр, автореферата диссертатсияи Ч,ураева Хубонгул 
Ёрмахмадовна «Мирзо Олимчони Х,асрати Х,исорй ва мухити адабии 
Х,исор дар асрхои 18 -  19» мазмуни асосй ва мухтасари рисоларо бо 
назардошти омилхои сохториву мундаричавй дар бар гирифта, дойр ба 
мавзуи тадкикот маълумоти дакики илмиро фаро гирифтааст. Тарзи 
масъалагузорй, тахлил ва баррасихои муаллиф дар заминаи маводи 
фаровони марбут ба мавзуъ, факту далехои мушаххас ва 
музокираронихои илмиву мантикй шакл гирифта, хулосаи нихой 
мухтавои умумии диссертатсияро ифода мекунад.



Дар баробари ин, дар автореферата диссертатсиябаъзе камбудихо 
ба мушохдда расид, ки ба инобат гирифтани онхо ба манфиати кор 
хохдд шуд.

Аз чумла, дар автореферата диссертатсия бобхои якуму дуюм 
камтар шарх дода шудаанду боби сеюм муфассалтар. Шояд ин табиати 
кор бармеояд, аммо ба хар хол таносуби шархи бобхо дар автореферати 
диссертатсия риоя мешуд, арзиши автореферат боз хам баланд мегардид.

Дар мачмуъ, автореферати диссертатсияи Ч,ураева Хубонгул 
Ёрмахмадовна «Мирзо Олимчони Х,асрати Х,исорй ва мухити адабии 
Х,исор дар асрхои 18 -  19» тамоми чанбахои мавзуи тадкикро фаро 
гирифта, кори анчомёфта ба шумор меравад. Автореферат бо тамоми 
хусусият ва нишондодхояш ба талаботи КОА Ч,умхурии Точикистон 
мувофик аст ва муаллифи он ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руи ихтисоси 10.01.10 -  Адабиёти точик шоистамебошад.

Сангин Гулов, 
номзади ил! :ологй, дотсент,

мудири кафедраи телевизион ва радиошунавонии ДМТ

Имзои Гулов Сангинро тасдик мекуна! 
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои ма?
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Тавкиев Э.


